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A
békés időkben milyen büszke
séggel hangoztatta ..^Anglia, 
hogy anyagi és erkölcsi ere
jének forrása az egész vilá
got átfogó kereskedehhi háló- 
zata. Kétségtelen, hpgy - sok 
országot tett gazdaggá a ke
reskedelem, de *ha .rendkívüli 
körülmények jönnék közbe, 
akkor Angliában épügy meg
szokják a koplalást, mint ahogy 
koplalni kénytelenek az északi 
sark eltévelyedett utazói. A 
hatalomra, gazdaságra törekvő 
nemzetek meglehetősen . el is 
hanyagolták e miatt-a legfőbb 
életfentartó közgazdasági té
nyezőt, a mezőgazdáságot.

Csakis a mezőgazdaság fej
lettségének lehet betudni-azt, 
hogy a szövetséges hatalmak 
kiéneztetési terve nem sike- 
^ülWs^nem is fog sikerűim: 
Németországra nézve szerencse 
volt_ különben—az—is,—hogy-
olyan -orszügokkáE áll • szövet
ségben, mint Magyarország és- 
Bulgária, ahol 'a mezőgazdaság 
.jelentőségét nagyon" is ismerik 
s ahol a mezőgazdálkodás fej
lesztésé tránt kétségtelenül ál
landó és széleskörű volt a te
vékenység. Ebből szinte öné
ként következik az, hogy ami
kor a háború folyamán nyil
vánvalóvá vált, miszerint in
tenzív mezőgazdasági törekvé
sek ellenségei szép csendben 
elvonulnak á*frontról. Az ellen
ség táborából még hallatszik 
ugyan egy-egy puskalövés, 
de már tudjuk, hogy abban 
a puskában csak vaktöltés 
volt. Ma már nincs senki az 
országban, aki kétségbe vonná, 
hogy a mezőgazdaság fejlesz
tésére, a mezőgazdaság jogos 
igényeinek kielégítésére nem
csak a háború folyamán, ha
nem azontúl is épen olyan 
szükség van, mint az erődí
tésekre.-'-

Erős, teljesitőképes mező
gazdaság nélkül nincs győze
lem, de nincs életképes gaz- 
dasági munka sem. Bezzeg 
Angliának is jobb volna most 
már, ha termékeny területein 
előállíthatná az ország népes-

ségének szükséges élelmiszere- 
két. Mit ér az-idegen világré
szekből beszállított gabona, 
vagy hús Angliának is, ha 
annak szállítási • költségei oly 
magasak, ■ kogy az ottani ter
melés legteljesebb mértékben 
versenyezni tudna ár tekinte- 
ben az exotikus országok ter
ményeivel. Amit a hazai föld 
megteremt, az itthon maradt s 
annak ellenértékét nem kell 
kiadni idegen országnak. Szinte 
elképzelhetjük, hogy mekkora 
sorvadásnak előidézője Angliá
ban az, hogy—élelmiszerek-,-a 

- -mezőgazdasági terményeket 
külföldről kénytelen drága pén
zen behozatni. Békés időben, 
mikor iparcikkeivel dominálta 
azc egész világot, a nyertes 
mégis csak ö volt, mert az 
iparcikkekért sokkal több pénz

folyt be, mint amennyit lakói
nak táplálására kiad.

Most azonban a híres, angol 
gyárak muníciót gyártanak, 
amiért külföldről nem igen 
jön be pénz. Anglia nemzeti 
vagyona tehát percről-percre 
fogy s nincs -olyan nagy do-

gesen el nem tud fogyni. Azok 
az országok ellenben, amelyek 
a háború legszükségesebb kö
vetelményét, az élelmiszert ma
guk termelik, azok kitarthat
ják hosszú időkig? Főleg olya
noké amelyeknél meg van a 
kellő ipari fejlettség is s e te
kintetben, hála Istennek, sem 
mi, sem pedig szövetségeseink] 
most már nem panaszkodha
tunk. Lényegében tehát eb
ben a háborúban a legnagyobb 
diadalt a mezőgazdaság aratja.

Fejérvármegye hadikórházai.
■ , __ . ... Ercsiben
gróf Wimpffen Szigfrid állított föl 
60 ágyas kórházat és szerelt föl 
gazdagon, hogy7 azután minden 
ellenérték nélkül bocsássa' a had
vezetőség . rendelkezésére. A kór
ház a kastélyépületben van és a 
betegek rendelkezésére állott az 
egész park is, mint az üdülésnek 
igen hatékony "tényezője. A fen- 
tartó gróf a kórházat a modem 
teropia minden eszközével, vil
lanygépekkel, kvarclámpával, altu- 
riolett sugarak előállítására szol
gáló készülékkel, Zander apara- 
tussal dúsan ellátta és igy minden 
módot megteremtett, hogy’ a kór
ház necsak gyógyítson, hanem 
a bénaság és rokkantság meg
szüntetésének is eszközlője lehes
sen.

A nagy összegbe került beren
dezésen kívül a jószívűségből 
adott élelmezés is olyan ember
baráti érzést,’^flyan nemes gondol
kodást tanúsít, hogy az egész 
társadalom a legnagyobb bálával 
adózhat a grófi családnak, a se
besült katonák pedig lelkűkben 
fogják megőrizni az ercsii' napok 
emlékét, mert otthont, gyógyulást 
és szeretetet bőséges mértékben 
találtak. A mintaszerű kórház jó
ságos háziasszonya gróf Wimpffen 
Szigfridné és leánya voltak, akik
nek figyelmes gondossága min
denre kiterjedt és akik elvégezték 
a legfárasztóbb munkát is, hogy 
a sebesülteknek mindenük meg-

zeresét a grőlF~család küIŐE^or^ 
-vosra bízta, 1915 ben 252. beteget 
gyógyított 8000 élelmezési napon, 
az évi kiadás pedig 60000 koro
nára tehető.

ÉjyM szán ara 4 *Mr.

Dunapentelén 
a kórház kényelmes úri lakásban 
van, amelynek bérösszege 600 K. 
A helyi társadalom ebből 500 
koronát fizetett, azonkívül 80 ko
ronával és főleg az év első felé
ben igen sok nyers terménnyel, . 
élelmiszerrel járult a jótékonyság
hoz. A kórház vezető hölgyei: 
Franki Zsigmondné-, dr. Strasser 
Lipótné, Khón- Jakabné, Kánitz 
Mórné, Nagy Jánosné^ és.Spmo- 
gyi Nándomé voltak' Megfordulj 
a kórházban 350 beteg, akiknek 
ellátása naponkint és fejenkint 
átlag 2 K. 80 fillérbe került.

Nagyperkátán 
gróf Győry Teréz az általa létesí
tett és bőkezűen gondozott kór
házat engedte át a katonaságnak, 
az összes fölszereléssel és sze
mélyzettel együtt. A jótékonyság, 
amelyet ez az elhatározás gyako
rolt, tiszteletreméltó, hiszen a 
grófnő nemcsak az alapítványi 
kórház összes kiadásait födözi 
évek óta, hanem a háború miatt 
1915-ben még külön is éreztette 
a sebesültekkel a jósziv nyilatko
zatát

Részint készpénz, részint ter
ményekben átlag 8300 koronát

fordított a rendes kiadásokon fe
lül a kórházra, amelynek 118 se
besültje szeretettel őrzi a jóté
konyság emlékét. Az ápolást a 
kórház irgalmas nővérei látták el, 
az adminisztráció teendőit pedig 
leginkább maga gróf Győry Te
réz végezte. A kórház 1915 no
vember havában megszűnt, mert 
az orvos hadbavonult.

Rácalmáson
az állami iskola négy terme és 
egy bérelt uriház szolgálták a 
helyi társadalom által bőven se
gélyezett kórház céljait. Nagyon 
jellemzi, ö hogy a jótékonyság 
nyomókészülékes kuttal három ká
das fürdőszobát is létesített,.amely 
2000 koronába került. A lakosság 
talán kevesebb anyagi segélyezést 
nyújtott, de ezt maga a Vörös
kereszt-egyesület sem igényelte. 
A karácsonyfára adott 450 K azon
ban mégis a legszebb jószívűség
ről tanúskodik.

Rácalmás hölgyei, mint a Vö
röskeresztnek buzgó tagjai, a kór
ház gazdasági ügyeit háziasszony 
minőségben a legnagyobb oda
adással és körültekintéssel végez
ték. A gazdaasszohyi teendők ve
zetői Farkas Károlyné, Bruck Olga, 
Fábián Sándorné, Franki Izidorné, 
Franki Margit, Kplta Ferencné, 

SSSRfe’&inska, Margit,
Szili Horváth' Ííoriá, ’ dfTT(eriieriy 
Kálmánná, SpancseF"' Juliska, 
Szigeti Margit, Vajda. Erzsiké, dr. 
Weltzl Gyuláné tettek tanúbizony
ságot a női szív gyöngédségéről. 

-A katonák ellátása, mig a ké
sőbbi időkben a drágaság föl nem 
lépett, fejenkint és naponkint 1. K 
80 f. — 2 koronába került és igy 
volt lehetséges, hogy az év végén 
10000 K tőkéje van a kórháznak, 

. ámbár a felszerelésre, fürdőre, 
ágyakra, fehérruha pótlására IQOOO 
koronát adott ki.

Ez a kedvező eredmény _ a 
példás együttműködésnek, a hi
vatást és feladatot nemesebb vo
natkozásban átérző hölgyek mun
kásságának és Farkas Károly köz
ségi jegyzőnek köszönhető, aki 
mint kórházi titkár, minden kór
házi szükségletet- , nagyban.. 
hosszabb időre vásárolt, még pé-r 
dig akkor, njtfe&rMz árak még 
eléggé olcsók valának. AJ“kórház 
781 betegnek nyújtott szeretettel
jes gondozást.

Az adonyi járás öt községe a 
a mondottak szerint 1774 sebesült 
és beteg katonát hatott el kórhá
zaiban, melyeket a helyi társada
lom jótékonysága bőségesen gyá
molított. Az ercsi kórház pedig a 
főúri áldozatkészségnek legszebb 
példája marad mindenkor. Az 
adonyi és a rácalmási kórháznak 
10307 K 18 f. illetőleg 10000 K 
tőkéje van.
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Gyönyörű
fotográfiák I 

Felülmúlhatatlan 
rendezés I

VÖRÖSMARTY KÖR 
Hitwiréves évfordulója.

A nagy nemzeti küzdelem 
második esztendejében érte el 
a Vörösmarty kör félévszáza
dos évfordulóját, hogy a neni- 

__őzet nagy költőjének névé,alatt 
végzi társadalmi tevékenységét. 
Tegnap foglalkozott a kör a 
szép évforduló-emlékével é^Sgy 
határozott, hogy egyenlőre 
minden nagyobb ünnepséget 
mellőzni Jogahábor ti béfqe-' 
zéséig. Csupán a helybeli há
rom középiskola növendékei
nek közreműködésével fog egy 
lűs ünnepségeVtartani Vörös
marty szobránál. Háború után 
azonban méltó keretek között 
fogja megünnepelni a ritka ju- 

x bilemffőC'Más jubileumai' is. 
is vannak az idén a .Vörös
marty körnek. Vértesy József, 
a kör. elnöke most tölti- be 25 

_ éves elnökségének .évfőr-dnió- 
ját, gróf Széchenyi Viktor, disz- 
elnökének pedig most-van-fő- 
ispánsága tízéves Jubileuma. A 
közbecsült elnököt kedves házi
ünneplésben részesítik, gróf 
Széchenyi Viktor főispánt pe
dig levélben üdvözlik.

akarja a háborút. Igen óles 
hangok hallatszanak Wilson 
ellen, akinek szemére vetik, 
hogy politikájával újra angol 
gyarmattá teszi Amerikát és igy 
tönkre teszi Washington György 
és Franklin Benjámin dicsősé
ges müvét. Böos,eveit politikai 
dilettánsnak tártja Wilsont, má
sik nagy ellenfele, a sok milliót 
számláló demokratapárt vezére, 
Bryan pedig nem szűnik meg a 
Németországgal való béke ér
dekében agitálni.

Olasz harctér.
A doberdói fensik délnyugati 

-szegélyén- az—olasz támadások 
visszaverése folytán meglehetős 
nyugalom állott be.

San Martinótól északnyugatra 
osztagaink benyomultak az -el
lenség állásaiba, robbantásaikkal 
megsemmisítették a nehéz ak
navetőket és ennek a feladatnak 
teljesítése után tervszerűen visz- 
szatértek árkaikba.
—AAZagorá-szákaszon élénk tü
zérségi harcok folytak, le. A 
csúcs időnként • nehéz mozsa
raink tüze alatt állott.

- Háíwru,
Amerika.

Gerard berlini amerikai nagy
követ tegnap ötnegyed óra 
hosszat tanácskozott a birodalmi 
kancellárral. Minden komolysá
got és figyelmet megérdemel a 
német-amerikai konfliktus, ám
de a túlzott izgalom fölöleges. 
Sokkal komolyabb dolgokon 
estünk már át az utolsó évben 
és azoknak a diplomácia tár
gyalásoknak, amelyek 1914 jú
lius hónapfában folytak, söté- 
tebb perspektívájuk volt, mint 
a mostaniaknak, De akkor ti
tokban tárgyaltak, most nyilvá
nosan. Németország nagy köz
véleménye az eddigi elvitatha
tatlan győzelmekben bizakod
ván, szinte egykedvűen nézi a 
fejleményeket, amelyeknek ko
moly fegyveres következményei 
amúgy sem lehetnek, gazdasági-

nak, hiszen erősebben, mint 
eddig tette, ezután sem szolgál
hatja ki Amerika az ententeot. 
Maga az amerikai nép nem

pok utján is hálás köszönetét 
fejezi ki László István honvéd
alezredesnek és Grünfeld őr
nagynak, akik katonákat kész
séggel bocsájtotta k a Hadse- 
gélyző rendelkezés éré. Továbbá 
Köhler Antal karnagynak, aki a 
legnagyobb ügys zeretettel ka
rolja fel a sétahangversenyeket 
s zenekarával készs égésén ipar
kodik előmozdítani a hadijóté
konyság ügyét. Nemkülönben 
a Fejérmegyei Takarékpénztár
nak sok fáradozásáért. Külön 
fejezi ki hálás köszönetét Véber 
Mariskának, aki a virágokat tel
jesen ingyen adta a virágnapra. 
Véber Mariska már a háború 
kezdete óta gyakorolja ezen 
honleányi nemesszivüségét. Szé- 
d__ x U-
tek el egy harcos "katonát, aki
nek a sírjára csokrot ne kötött 
volna. Pedig már sok százat ki- 
kisértek a temetőbe. Sok szá
zakat ér az a virág, amit a háború 
alatt a harcba induló és az 
utolsó útra kisért katonáknak 
adott. Itt említjük meg, hogy 
dr. Saára Gyula polgármester, 
tekintettel arra, hogy a Hadse- 
gélyzőnek állandó összekötte
tése lesz a város és a vármegye 
hatóságaival, a hivatalos helyi
ségbe- bevezettette a telefont, 
amely a közönségnek is nagy 
előnyére fog válni.

Rőzsi, Csillag Bözsi 15’19 K, 
Komor Ilona, Wein Klári 16’62 K, 
Halász Erzsi, Steiner Manci 53’78 K, 
Téri Magda, Wiener Anci 30’20 K, 
Havranek Karola, Léhnárt Klári
17- _ k, Kail Ida, Bettelheim Klári
18- 18 K, Pék Boriska, Wertheim 
Klári 15’67 K, Tattay Erzsi, 
Gerendái Mici 16’53 Konrád Erzsi, 
Szeib Baba 8’39 K, Verger Gizi, 
Rhuz Erzsi 11’17 K, Rostaházi 
Aranka, Simon Zsuzsa 9’12 K, 
Kecskés "Margit, Gábor Erzsi 34’97' * 
K, Gertner Irma, Fodor Júlia 17’24 
K, Rhuz Irén, Kriazovitzky Ma
riska 7’62 K, Kövessy Boriska;

-Kecskés-Honka -28’79 K, Székely
Stóci, Léderer Ilona 10’87 K, 
Rechnitzer Ilona, Wiener- Klári' 
42’33 K, Kérdi Ilona, Deutsch Irén ------------u —

"28’25 K,OroszRózsi, JGauszdkesfehérvárottmég nem temet-
Ibolyka 11’80 K, Hochwald Edit, 
Krausz Erzsi 16’44 K, Lipcsei 
Márton, Vas Piroska 11-19 K, 
Morvái Stefi, Mihályka 13’06 K, 
Heltai Dezső, WerthéinT Manci 
13’64 K, Rexa Miklós és Vera, Apt 
Irén és Kamill 58’29 K, Fodor 
Margit, Grünfeld Baba 78.98 K, 
Riffer Klári 2’62 K, Riffer Annus 
5’34 K. Összesen 752’02 korona. 
A sétahangverseny pedig 548’98 
koronát jövedelmezett.

A Hadsegélyző bemutatkozó 
napja egyéb nagyobb összeget 
is hozott a pénztárába. Heltay 
Jenöné elnöknő utján Szávoszt 
Emil hatvanpusztai földbirto
kosunk 1000 koronát küldött a 
Hadsegélyző céljaira. Szávoszt 
Emil is .azon lelkes jótékony- 
kodók közé tartozik, akik neve 
mindennemű hadi jótékonyság;:

repelni, s akik szinte kifogyha- 
-tatianoka-nagyobteösszegek ad o - 

mányozásában. Szávoszt Emilt 
már sok százan áldják háborús 
megsegítéseiért. Szűcs Jenőné 
alispánná utján Noll és neje, 
(Lajosíelep) 50 koronát, Gözsy 
Tiborné (Hencse Tolna megye) 
50 koronát adományoztak ugyan
ezen célra. Az első nap tehát 
2300 koronát jövedelmezett a 
Hadsegélyzönek. Már megala
kulása előtt több ezer korona 
adományt kapott, úgy hogy ed
dig ötezer koronán felül van a 
pénztárkészlete s újabb nagyobb 
adományozások még mindig 
várhatók. A pénz a Fejérmegyei 
Takarékpénztárban, mint a Had- 
segélyzö pénztárosánál van el
helyezve.

A virágnap érdekében külö
nösen sokat fáradoztak Szűcs 
Jenöné és Heltay Jenőné alel- 
nöknők, Littyán Viktória bizott
sági tag, aki a kis leánysereg
nek volt a dirigálója, továbbá 
Grünfeld Pál titkár, aki a virág
nappal járó kiadásokat a saját
jából fedezte.

. A Hadsegélyző. Bizottság a la-

A Hadsegélyző 
‘ első napja.

Az ujraalakult székesfehérvári 
és fejérmegyei Hadsegélyző Bi
zottság husvét vasárnapján lé
pett először a város.jótékony-^ 
kodó közönsége elé s első vízi-” 
telése egyáltalában nem várt_________________
eredményt produkálLlA közön—bán legelső helyen szokott sze- 
ség szinte versenyzett aZon, • - .......................-
hogy az első-beköszöntő -alkal
mával minél jobban kimutassa 
szeretetét az intézmény iránt. A' 
Zichy-ligetben sétahangversenyt 
és virágnapot tartottak, amelyre 
a város intelligenciája teljes 
számban felvonult. A virágáru
sítást a városi felsőbb leányis
kola kedves növendékei végez
ték. Hogy miként, azt az ered-" 
móny igazolja a legszebben. Oly 
ügyesen és kedvesen végezték 
munkájukat, hogy a publikum 
valósággal megostromolta őket 
a virágért, pedig ők nem ostro
molták a közönséget. Ennek a 
lelkes leányseregnek ügyességét 
máskor is igénybe fogják venni.

A virágárusítást a következő 
leányok végezték kettesben s 
egy-egy pár a következő ösz- 
szeget szerezte az elárusitásból: 

""HFriss Erzsi, Morvái Olga 22’35 
K, Basch' Rózsa, Takács Rózsa 
12’62’K, Friedmann Kató, Lánczos 
Gizi 37’96, K, Komor Gizi, Márton 
Klári 33’78 K, Eisler Ilona, Huszár 
Ilonka 16’55 K, Lipcsei Gabi, 
Kohn’ Klári 6’02 K, Fodor Margit 
Grünfeld Baba 29’46 K. Braun |

Gróf Széchenyi Viktor
főispán tízéves jubileuma.
Jubileumr'évtordulóhoz ért 

^gtof Széchenyi Viktor főispán, 
Tíz év, óta áll Székesfehérvár 
-és -Fejérvármegye -törvényható
ságának az’ élén." Mikor az - 
első évtizedes munkálkodásánál 
megállunk és visszapillantunk 
rá, nagyon természetesen a 
mostani nagy megpróbáltatás
nak idején, politikai vonatko
zások eltekintésével történik és 
köztiszteletben és szeretetben 
álló főispánunk egyéb tevé
kenységét látjuk leginkább, 
amelytelőtt feltétlenül a teljes 
elismerés pálmáját kell meg
hajtanunk.' Nem volt olyan 
gazdasági, társadalmi, kultur és 
egyéb mozgalom, amelyből az 
oroszlán részt ki ne vette volna, 
amelybe nem a legynagyobb 
örömmel, munkakedvvel és ügy
szeretettel állt volna.. Bármiről 
is volt szó, segítő kezére min
denkor biztosan lehetett szá
mítani. Nemes szivüségéről is 
sokszor volt alkalma bizony- 
ságotjenni, különösen a há-

SÓVEGJABTÓ vászonáruháza, Barátok épülete.
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastbóLKO- or-osö- 
lönféle vásznak, törölkw^ lepedők és zsebkendők- i
_boL és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből ifiül
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I Crepp de chine és fehér, kézzel hímzettekben órisi áválaszték
WF ALKALMI VÉTEL LEGFINOMABB FEHÉRNEMŰRE VALÓ HÍMZÉSEKBEN.

ború alatt. Mindenkinek meg
hallgatja panaszát és segit, el
igazítja ügyeiket, ha tehetsége?. 
És mikor a jószívűség meg
nyilatkozását látjuk, mindig ott 

~ találjuk feleségét is, aki a nagy 
emberbaráti munkából szintén 
teljes erővel iparkodik részét 
kivenni. Tízéves jubileumán 
egyik legszebb jellemvonása 
is eszünkbe jut, az. igazi--val

lásossága. Nem egyszer jmiinta- 
képül állítottuk oda intelli
genciáknak:

Mint értesünk, a legköze
lebbi városi és vármegyéi köz
gyűlésén meleg ünneplésben 
részesítik jubileuma alkalmából.’

Székesfehérvár a kul
turális fejlődés utján.

Irta: Fábián Gáspár.
(Folytatás.)

Emlitsük-e, hogy itt Pécsett van 
-íővámhivatal borközraktárrdohány- 
gyár és Máv. üzletvezetőség ?

Hol késnek ez intézmények Szé
kesfehérvár számára az ..éji ho
mályban ?

Vagy beszéljünk az iskolaügy
ről? Ez ugyanis, főkép az elemi
oktatást illetőleg nagyon érzékeny 
pontja Székesfehérvárnak. Nem a 
tanéLőCTTanyr^mtl^'IStW^ 
tekintetben nem lehet panaszunk, 
hanem a modern, hygienikus be
rendezésű, sürgetően szükséges, 
uj iskolák-miatt, mejyek sehogy 

„L—* r~
kép a belváros szenved e miatt 
legtöbbet,-ahöl ép a zártabb épít
kezés mellett az elemi iskoláknak 
annál nyíltabbaknak, tágasabbak
nak kellene lenniök, hogy gyermeki 
szervezet legalább az iskola , pad
jain és játszóterein pótolhassa az 
egészégesebb környezetnek hiá
nyát. Itt a legutóbbi két év- alatt, 
sőt ma, a háború alatt is egyre- 
másra épülnek az uj, hatalmas 
méretű elemi iskolák és interná- 
tusok.
'A Julián-egyesület hatalmas, uj 

otthona, - horvátországi magyar 
gyermekeink nevelésére, földink, 
dr. Buzássy Ábel zirci rendű pécsi 
c. főigazgató sürgetésére, most 
épül szintén. A zárda kebelében 
szép felsőbb leányiskola nyílott 
meg. Nagyszerű uj kereskedelmi 
iskola és áll. fémipari szakis
kola hirdeti, hogy Pécs az 
ipar és kereskedelem terén a Du
nántúlon vezet. Pedig az 1900-diki 
statisztikai adatok szerint, még 
alig volt különbség Székesfehér
vár és Pécs közt e tekintetbem 
Az akkori Pécsnek 43982 lakossá
gából H6985 foglalkozott iparral 
és kereskedéssel, vagyis az össz
lakosság 38'6 $•. Addig Székesfe-

U] -iSKOiaK-miau, meiyc* acuvgy r . . . rél^erö c^7(1álkr>
senrrndnak- megvalósulni. TÉs fo- . a
. . . . , fo ______j _ _dássa haszna nők ki ío diemke . Az

hérvár akkori 32167 lakójából 
11545, szóval a lakosság 35'8] -a 
volt iparos és kereskedő’.

A fejlődés főkép azóta vett nagy ' 
lendületet, és főkép az építkezések 
nagymérvű szaporítása folytan..

Középiskolái Pécsnek újak és 
modernek; illetve a zirci főgym- ; 
názium most épül újonnan.. Emel
lett a már kész nagyszerű püspöki 
jezsuita gymnasium és Pius-Inter- 
natus és a nagyszabású most 
megnyílott,-, uj íőreáliskola érde
melnek említést.

Végére hagytuk, pedig fontos ; 
a] szakiskola kérdése. Mély meg- 
illetődéssel olvastuk és teljes mérv- ,

Napló hasábjain megjelent cikket, 
mely a földmüvesgazdák bajait 
tárta fel megkapó vonásokban. 
Igaz, velük bizony nem tőrödnek 
annyit általában, mint megérde
melnék. Mert- hisz könnyű azt 
mondani a szellemes városatyának, 
hogy járjon a felsővárosi gazda 
leánya is a felsőbb leányiskolába, 
és riem tudom hova, de ez nem 
megoldása a bajnak, csak~elke- 

•seritése. Hanem igen is Székes
fehérvár nem halogathatja tovább 
a teljes mértékű, modern, önálló 
gazdasági szakiskola létesítését, sőt 
nézetünk szerint nem is egy, de 
két ily intézetre van nálunk szük
ség : egyik a felsővárosi, másik 
az alsóvárosi gazdák gyermekei 
számára és pedig úgy a fiuk, 
mint a lányok részére. Szent meg.-, 

n^íöződósünlí, hogy »áwstfl*BP}öréte 
óriási mértékben emelkednék, ha 
egy a mai kor' színvonalán álló | 
mondjuk, legalább a német gazda
sági eredményeket elérő rendsze-

dással használnék ki földjeinket. Az 
ma már a mesék országába tartozik, 
hogy a földmives gazda főkép’az 4 jus 6-án, a tiszti nyugdijválasztmány 
okos fehérvári paraszt, látván mit , április 29 én délelőtt fél 10 órakor, 
lehet elérni -helyes és’ újszerű I 
gazdálkodással, azt nem követné, , 
csak azért, mert az édesapja sem 
csinálta.

Folyt köv.

— Kanonok! beigtatás. Szer
dán reggel 8 órakor volt a 
székesegyházban Stre.it Ferenc 
püspöki irodaigazgatónak, újon
nan kinevezett kanonoknak, 
továbbá a székeskáptalan tagjai
nak előléptetés folytán a ma
gasabb stallumokba való ünne
pélyes beigtatásuk a szokásos 
szertartások kéjétében. Ugyan
ezen alkalommal volt Zettner 
Sebestyén csepeli esperes-plebá- 
nos, Heller Iván budafoki apát- 
plebánós és Csöngedy Gyula 
adonyi esperes-plebános, kine
vezett tiszteletbeli , kanonokok

: beigtatása is. A beigtatás után 
ünnepélyes szent mise volt. 
Adonyból Róih János és Vörös 
Gebhardí -tanítók a tantestület 
nevében jelentek meg 
tatásoDr---------- ~ ■'

— Esküvő. Koltai 
H.ag,ge.mac.her sörgyár 
telepének tisztviselője 
d.. e. f$l 11 órakor vezette ol
tárhoz Arany Ilonát, a Felma- 
yer-gyár pénztárosát Nászna
gyok voltak; Konrád Kálmán 

• sörgyárigazgató és Gerő Jakab 
í a Felmayer gyár igazgatója.

— KatorraJ szemle. Báró Karg 
János honvédfőparincsnok szerdán 
a székesfehérvári 'honvédség felett 
szemlét tartott, s legmelegebb elis- 

. méréséi nyíl vánito t t.a-a parancsnok- 
sá.gna.k a tapasztaltak felett.

— Katonai kitüntetések. Cret- 
tíer Károly 69. gyalogezredbeli 
százados hadidiszitményes 3. 
osztályú vaskoronarandet, Gaz
dag Gyula 69. gyalogezredbeli 
tartalékos hadnagy pedig a 3. 
osztályú katonai érdemkeresztet 
a hadiékitménnyel kapta.

. — Eljegyzés. Hegymegi Kis
i Lajos gazdatiszt eljegyezte Vö- 
i rösmarthy Elek tótmegyesi fő- 
’ -intéző leányát Erzsikét, Vörös- 

marthy Mihály költőnk unoka-
i húgát.. ’

1__ — Kinevezés. A pénzügyminísz-
T'ter őzvr * Koháry- Józsefné-- szül? 
j Rosenfeld Gizella sárbogárdi adó- 
t hivatali" s
' ségü kezelőnővé a kassai adóhiva- 
| tálhoz kinevezte.

— Ülések a vármegyénél. A vár- 
| megye központi választmánya má-

a beig-

Lajos a 
helybeli 
szerdán

a jegyzők nyugdíj választmánya 
április 29 én délelőtt 10 órakor, 
a kórházbizottság ugyanezen napon 
délelőtt fél 11 órakor, az árvaházi 
bizottság pedig II órakor fog ülést 

T tana ni a vármegyeházán.
— Képviselöválasztók névjegy

zéke. A város központi választ
mánya az 1917 évre szóló kép
viselőválasztók névjegyzékét elfo
gadta s május 16 tói julius 14-ig 
közszemlére lesz kitéve, hogy az 
érdekeltek az esetleges felszólalá
saikkal a jelzett időköz alatt élhes-- 
senek..

— Székesfehérvár hadikölcsön 
jegyzése. Mint megírtuk, Székesfe
hérvár városa 200000 koronát fog 
jegyezni a negyedik hadikölcsönre. 
A pénzügyi szakosztály tegnap fog
lalkozott a hadikölesön ügyével, s 
úgy határozott, hogy a helybeli 
öt pénzintézetnél fogja jegyezni.

— Névmagyarosítás. Kiskorú 
Feldman Kamélia és Sarolta szé
kesfehérvári születésű, budapesti la
kosok családi nevüket belügy
miniszteri engedéllyel „Fábiánéra 
magyarositztták.

— Vértesvitéz szobor. A vértes- 
vitéz szobor pavillonját ismét meS4' 
megnyitották, hogy a közönség * 
szögbevejést folytathassa. És re
méljük, hogy folytatni is fogja, 
nem feledkezik meg a rokkantak, 
hadiözvegyek és árvák gyámoli- 
tásáról. Székesfehérvár és Fejér
vármegye közönségét legalább mi 
ilyennek ismerjük.

— A tengerirekvirálás. Megír
tuk, hogy a tengeri rekvirálás ügyé
ben a gazdaközönség küldöttsége 
járt a polgármesternél, aki megí
gérte, hog# az ügyet tanulmá
nyozni fogja. A város tengeriszük
ségletének beszerzésével Pollák 
nagykereskedő volt megbízva, az ő 
megbízatása teljesen független az 
állam részére beszolgáltatandó ten
geri rekvirálással. Es Pollák a meg
bízatás lebonyolításáért — csak 
5139.18 koronát kapott, amely 
összegből azonban még 600 ko
ronát vissza kell téríteni, végered
ményben tehát csak 4539.18 ko
ronát kapott s nem 28 ezer ko
ronát, amint az első híradás je
lezte.

— Megint lövöldözés. Lapunk 
tegnapi számában irtuk meg, hogy 
Bicskén a vonatról kilőttek, egy 
szabótanulót súlyosan megsebesí
tett. Hasonló felháborító eset tör
tént ugyancsak hétfőn. a Lujza- 
szanatoriumban. Eddig egy isme
retlen valaki belőtt a Lujzaszana- 
torium területére, a golyó a kifekvő 
szélébe-.- fi i ródpt Ls.. egyik betegnek, 
Fress Máriának a fejét horzsolta. 
Ha. csak valamivel is lejebb jön a 

^^^ff'*szmncsétlen--4eán£t-f őbe
találja, Simon Sándor bűnügyi fő
kapitány legszigorúbb, vizsgálatot 
indította, hogy megállapítsa, vájjon 
tévedésből, vagy készakarva tör
tént-e a lövés.

Apao
mOZC

Szerdán és csütörtökön, 
április hó 26 és 27-én: 

MEXUUIB.
Világhírű gorícíólatólvasó tele
patikus fenomén és felesége, a 

bécsi Ronacher tagjainak 

nyilvános előadása.
Rendes helj/rak.

A helyek megfordított sorrend
ben érvényesek.

Eladások fél 7 és 9 órakor.

Tavaszi KALAP MODELL újdonságok megérkeztek; bő választék ül az urhölgyek rendelkezésére, ugya^gysze^ 
------------------------- ---------—---------- -------- --- f — rübb, mint a legelegánsabb formákból. Közismert női szabósásromban készült blouzokból óriási választék. OT OLCSÓ ÁRAK. -*■ női divat küIönlegX^Juiete

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSÁT ELFOGADOM. -tía»€l.O Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341* I
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szenzációs újdonsága Falusi történet 4 felvonásban.______ ____ ____________________ ___ ...__

— Kutyaadó.Az 1916 évre ősz- 
szeállitott ebadó összeirási és ki
vetési lajstrom három napon át a 
városi adóügyosztálynál lesz köz
szemlére téve, hol az mindenki 
által betekinthető^' i 
felszólamlás ugyanott 
alatt írásban beadható, 
folyó évi május hó 8-ik 
városi házipénztárnál 
földszint 4 szám alatti 
fent leirt mádon beszerezendő utal
vány alapián fizetendő le.

az esetleges 
: ezen idő 
. Az ebadó 

napjáig a 
városház 

hivatalban

— Divatos női szalura kalap
formák 5, 6, 7, 8, 9, ÍG koro
náért. Leányka ésfiu maríné 
vagy díszített szalma-kalapok 
150, 1’80, 2, 3, 4, 6^-8 koronás 
olcsó árakkal nagy választékban 
Knazovitzky divatáruházában.— 
Telefon 163. F

— Egy kis elcseréfés- Lapunk teg
napi számának Egy "kft. lapszemle 
c. közleményében egy kis baleset 
történt, amit az azt: elkövető álmos 
nyomdászok virágnyelven eliörde- 
lésnek neveznek. A mérges cikkkiró 
másnak hívja de, hogy minek, azt 
nem szokták az újságban kiirni. 
Szóval: a második- 'oldal második 
ésharmadik bekezdése felcseréltettek.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, kik felejthetetlen’ jó fér
jem'. Somogyi s-Mikiós...; temetésén 
megjelentek, avagy részvétükkel 
bármi módon fájdalmunkat enyhí
tették ezúton mondok'hálás köszö
netét. Özv. Somogyi.- Miklósné és 
családja. - ’

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 750 “fillér. 
KaphaífLSzütB Ró beit „ Magyar Ko- 
rona“ gyógyszertárában, Székes? 

fehérvár, Városháztér. _

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere. 

1621|1916.

Móságr hirdetméw-
A m. kir. minisztériumnak 1.2511 

1916 M. E. számú kormányrende
letét tudomásulvétel és lelkiisme
retes betartás végett közlöm.

Székesfehérvár, 1916 ápr. 25.
Dr. Saára Gyula, 

polgármester. 4

A m; kir. minisztériumnak 
1.251(1916. M. E. számú 

rendelete.
áz 1916 évi termésből származó 
tengeriért, valamint száraz, (érett) 
babért, borsóért és lencséért kö
vetelhető legmagasabb ár megál
lapításáról.

kedésekről alkotott törvényes ren
delkezések alapján a következőket 
rendeli:

T. §.
Az 1916 évi termésből származó 

tengeriért követelhető legmagasabb 
ár a magyar szent korona orszá
gainak egész területére nézve mé- 
termázsánkint (100 kg) tiszta súlyra 
a következőkben állapittatik meg: 

a) közönséges lóíogu stb. és 
kevert tengerire nézve

(cinqantin, flo-

ha szállítás ideje csöves morzsolt
állapotban

1916 aug., szept.
1916 október

22*50 30.—
23-30 30-50

1916 november 24-10 3L—
1916 december 24-90 31-50
1917 január 25-80 32.—
1917 február 26-50 32-50
1917unárcius 27-30 33.—
1917 április
1917 május vagy

28-10 33-50

később 28-90. 34.—
b) fajtengerire 

rentini, putyi és fehér gömbölyű) 
nézve

csöves morzsolt 
állapotban

1916 aug, szept. .24-75 . ’33.—
1916 október 24-75 33-50
1916 november 26-35 34 —
1916 december 27-24 34-50
1917 január 28-05 35-- -
1917 február 28-90 35-50
1917 március— 29-75. 36.—
1917 április
1917 május vagy

30-60 ‘ . 36’50

később 31-45 37.—
Ha a szállításnak meghatározott 

időben kell történnie és a kötele
zett szállítással késik, a késedelem 
idejét a legmagasabb ár megálla
pításánál nem lehet figyelembe 
venni. - .

2. §.
Az 1916 évi termesből származó 

száraz; (érett) 'babért, borsóért és 
lencséért követelhető legmagasabb 
ár a magyar szent korona orszá
gainak egész területére métermá- 
zsánkint tiszta súlyra a száraz 
(érett) babra nézve 58 koronában, 
.a száraz (érett) borsóra nézve 66 
koronában, a száraz (érett) len
csére nézve 66_kpronában állapit- 
tatifc meg. ’ ——’ 7 r

Az 1. bekezdésben megállapított 
legmagasabb árak az ilynemű hü- 

"vetyese k re, TTá nf oh,“IeTezetT/"t ö r ö tt, 
vagy megőrölt állapotban is .irá
nyadók.

3- §-
A jelen rendelettel megállapí

tott legmagasabb árakat, melylyel 
magukban foglalják a szállítás 
kikötött idejéig az őrzésnek és 
gondozásnak költségét, valamint a 
rakodó állomáshoz való szállítási 
költséget is. zsák nélkül, az át
vétel helyén és készpénzfizetés 
mellett történt eladás esetére kell 
érteni.

Az eladó az általa szolgáltatott 
zsák árát- külön felszámíthatja. A 
A zsákért felszámítható legmaga
sabb árt_ a kereskedelemügyi mi
niszter rendelettel szabályozhatja.

A vételár hitelezése esetében a 
megállapított legmagasabb áron 
felül követelhető kamat kamatlába 
legfeljebb 2- $-al haladhatja meg 
az (Osztrák-Magyar Banknak az 
ügylet kötésekor érvényben álló 
váltó leszámítolási kamatlábát.

5. §.
Az 191§ évi termésből szár

mazó tengerit, valamint rszáraz, 
(érett) babot, borsót és lencsét a 
jelen rendelet hatályának ideje 
alatt a megállapított legmagasabb 
árnál drágábban árusítani vagy 
vásárolni tilos.

Ugyancsak tilos az 1916. évi

Nyomta u iígyháinmfyei Könyvnyomda Sziteitanirv árott,:

termésből származó tengeri, bab, 
borsó és. • lencse , készleteket_ az
előző évek terméséből szármázd 
hasonnemü terményekkel össze
keverve forgalomba hozni.

Aki a jelen §-ban megállapított 
tilalmak valamelyikét megszegi, 
kihágást követ el és hat hónapig 
terjedhető elzárással és( kétezer 
koronáig terjedhető pénzbünte
téssel büntethető.

A jelen § második bekezdésé
ben magállapitott tilalom ellenére 
forgalombahozoh termények kész

letét a kihágási eljárás során a 
törvény értelmében el . kell ko
bozni. .. ■

Az elkobzott készlet értékének 
egyötöde a feljelentőt illeti, a 
többi része a felmerült költség 
.levonásával a rokkant, -katonák- 
segélyalapját illeti.

E kihágás miatt az eljárás a 
közigazgatási hatóságnak mint 
rendőri büntető bíróságnak, a 
székesfővárosi államrendőrség mű
ködési területén pedig a m. kir. 
államrendőrségnek hatáskörébe 
tartozik.

Horvát-Szlavonországokban pe
dig e kihágás miatt az ottani 
jogszabályok szerint erre hivatott 
hatóságok járnak el.

6. §.
Tengerinek és száraz (érett) 

babnak, borsónak és lencsének 
vámkülföldről' való beszerzésére- 
a jelen rendelet nem — vonatko
zik.

Vetőmagra nézve a földmivelés- 
ügyi miniszter, Horvát-Szlavonor-' 
szágokban a bán e rendelet alól 
kivételeket engedhet.

7. §.
TAF^eTÖző évi termésekbőlzzszár^ 

mazó .tengeri, valamint . Száraz, - L ku 1J A L j VUIUIIJIUL
(érett) bab, borsó és lencse kész-, akár hántolt,j^akáj^peiIL-.hántolt

___-1 _ _ 7 fiyaríw ('prptM octAc’z föTo’ZAtf fn.letekre vonatkozólag, érvényben 
álló rendelkezéseket ez a rendelet 
nem érinti.

Az L092-916. M. PL szám alatt 
kiadott rendeletben az 1916. évi 
termésből várható tengerinek és 
hüvelyeseknek előre eladása és 
vétele takintetében megállapított 
tilalmat a jelen rendelet szintén 
nem érinti.

8. §.
Ez a 'rendelet kihirdetésének 

napján lép élet. Hatálya kiterjed 
Horvát-Szlavonországok egész te
rületére.

Budapest, 1916. évi április hó 
8-ik napján.

Gróf Tisza István s. k.
m. kir. miniszterelnök.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenesfiut, tiatességeset felvesz 

az Egyházmegyei Könyvnyomda 
Szt. István-tér 1. sz.

Elveszett f. hó 25-én reggel fél 6 
órakor egy kampós, világosszürke, 
fogantyus, világosbarna hüvelyben 
levő botesernyő a Megyeház-utcából 
a vasútra haladó bérkocsiról. A meg
találó kézbesítse lapunk szerkesz
tőségében illő, jutalomért.

Keresek egy intelligensebb nőt, 
középkorút házikisasszonynak, Vö
rösmarty-tér 5. földszint jobbra.

Halál esett miatt azonnal eladó 
egy használt hálószoba berendezés, 
gyermekágy konyhabutorzat, mosó
gép, férfjruha, cipők, csizmák, or- 
csiptető, fényképezőgép és egyéb 
apróság. Cim a kiadóhivatalban.

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a lég? 
finomabbik Gerendái Gyula vászon 
fehérnemű, gyermek-kelengye’ üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4. -

Kárpitos munkákat szolid és meg? 
bízható kivitelbén • készít Turner 
Imre kárpitos és díszítő Szt. István- 
3. szám.

Székesfehérvár szab. kir. város polgármes- 
* terétől.

1520'1916. szám.

Hatósági hirdetmény.
A m. kir. kereskedelemügyi 

miniszter 216124916. számú 
kormányrendeletét tudomásul 
vétel és lelkiismeretes betartás 
végett közlöm.

Szfehérvár, 1916. április 25. .
Dr. Saára Gúla 

polgármester.

A m. kir. kereskedelemügyi 
miniszter 216121916. számú 

rendelete,
a hüvelyesek és mindennemű 
kávé és postai forgalmának - 
korlátozásáról.

A búza, rozs, árpa, tengeri 
és rizsliszt, valamint minden
nemű szalonna, hájzsir és ser
téshús postai forgalmának kor
látozásáról 76593,1915. -sz. alatt 
kiadott rendeletemben (1. a 
Budapesti ..Közlönynek 1915 évi 
december hó 18. napján meg
jelent-számában) foglalt összes 

' rendelkezések kiterjesztetnek az

száraz ^érett) egész, fSfezett; tö- “ 
rött, felőrölt babra, borsóra 
úgyszintén mindennemű ká
véra. ___ ________  - |

Ez a rendelet azonnal életbe 
lép. Hatálya kiterjed a magyar 
szent korona országainak egész 
területére.

Budapest, 1916. évi április 
hó 4 napján.

Báró Harkányi János s. k. 
kereskedelemügyi m. kir. miniszter.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csülökön,
április hó 26 és 27-én:

Carmi Mária főszereplésével

Gyilkos csókok
vagy

Egy szép asszony szenvedései 
dráma 3 részben. . 
A pótműsorban ;

Teddy ajándéka.
Vígjáték 3 felvonásban.

2 előadás fél 7 és 9 órakor.
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